
 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

   1 
 

Decreto n. 420 

Oggetto: Approvazione progetto preliminare dei lavori di ripristino delle copertine copricunicolo e 

manutenzione delle canale lungo le banchine del molo Rinascita presso il porto storico di 

Cagliari - CUP B26E22000010005 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTE le note del 27/04/2022 n. 17707, prot. 9667/22, e del 15/06/2022 n. 26510, prot. 

14511/22, con la quale la Capitaneria del Porto di Cagliari ha segnalato cedimenti 

strutturali delle copertine in calcestruzzo installate a copertura del cunicolo impianti 

presente nelle banchine del molo Rinascita di Cagliari; 

RILEVATO che un gran numero di copertine in calcestruzzo risulta frantumato, a causa del transito 

di mezzi sulle medesime, poiché non sono in grado di sopportare i relativi carichi; 

RAVVISATA la necessità di dover eseguire, per ripristinare le condizioni di sicurezza degli utenti e 

degli operatori del molo Rinascita, il rifacimento della copertura del cunicolo con 

elementi modulari in calcestruzzo resistenti ai carichi dovuti al transito dei mezzi di 

servizio, nonostante non si tratti di una zona destinata a viabilità ordinaria, e la 

manutenzione delle canale per lo scarico delle acque meteoriche lungo il medesimo 

molo; 

VISTO  il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, approvato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 21 del 28/10/2022, in cui sono stati previsti i lavori in oggetto; 

VISTO il progetto preliminare dell’intervento di cui trattasi, predisposto dal Responsabile del 

Procedimento; 

VISTA la verifica del progetto, eseguita dall’Ufficio tecnico ai sensi dell’art.26, comma 6 lett. 

c) del D.lgs. 50/2016, come da verbale del 15/11/2022; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/


 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

   2 
 

DECRETA 

di approvare il progetto preliminare dei lavori di ripristino delle copertine copricunicolo e manutenzione delle 

canale lungo le banchine del molo Rinascita presso il porto storico di Cagliari, che presenta il seguente quadro 

economico: 

Lavori  
Importo dei lavori € 272 219,07 

Costi per la sicurezza € 6 891,48 

Sommano lavori € 279 110,55 

  
Somme a disposizione della Stazione Appaltante  
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto € 7 544,04 

Rilievi, accertamenti ed indagini € 4 000,00 

Imprevisti € 22 000,00 

Spese tecniche relative alla progettazione, D.L., CSP/CSE, RUP € 27 000,00 

Spese di gara € 500,00 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudo € 2 000,00 

IVA sulle somme € 7 260,00 

Sommano a disposizione € 70 304,04 
  

Totale quadro economico € 349 414,59 

 

L’importo dei lavori, non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del DPR 633/1972, pari a € 

279.110,55, sarà vincolato sull’avanzo di Amministrazione disponibile. 

L’importo complessivo delle somme a disposizione pari a € 70.304,04, inclusa l’IVA (22%) sulle voci cui 

applicabile, risulta già impegnato per € 7.544,04 agli impegni n. 1643/22 e 1758/22 sul Capitolo U211/20, 

mentre la restante parte, pari a € 62.760,00 graverà sul medesimo Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione 

dell’anno 2022. 

 

Cagliari, 17/11/2022 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 

 

Atto redatto da: 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-11-17T15:41:40+0100
	PITZUS FRANCESCO


		2022-11-17T15:00:16+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-11-17T15:49:38+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-11-17T15:51:58+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-11-17T15:59:46+0000
	NATALE DITEL




